

Spørgsmål til Naalakkersuisut: Hvilke initiativer har eller påtænker Naalakkersuisut at igangsætte, for at forebygge fangst af for små hellefisk? Og hvilke tiltag har man tænkt sig?

(Medlem af Inatsisartut, Jakob Skade, Kattusseqatigiit Partiiat)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

Under min "nordtur" i august til forvaltningsområderne i det kystnære hellefiskefiskeri Upernavik, Uummanaq og Ilulissat var der bred opbakning blandt fiskerne til bæredygtigt fiskeri efter hellefisk. Der var fra fiskernes side ønske om, at begrænse garnfiskeri efter hellefisk og i nogle områder helt at forbyde brug af garn for at beskytte hellefiskebestanden. Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har meddelt, at brug af garn til hellefisk forbydes fra primo oktober 2009 til året ud.

Ved seminaret med Qaasuitsup Kommunia her i oktober, fik fiskerne og jeg blandt andet diskuteret hvilken fremtidig forvaltning, der kan være i hellefiskefiskeriet, hvilket også berører fangsten af småfisk.

En tilpasning af hellefiskefiskeriet, er nødvendig i nogen grad, hvilket vil kunne gøre ondt på kort sigt, det er dog nødvendigt med en begrænsning af antallet af licenser og kapaciteten i visse områder. Jeg mener også, at vi må arbejde for at undgå det høje spild af ressourcerne ved udsnid, og i stedet udnytte ressourcerne optimalt.

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har desuden nedsat en arbejdsgruppe, hvis formål er at udarbejde et forslag til forvaltningsplan for det kystnære fiskeri efter hellefisk, som vil blive udvidet med repræsentanter fra erhvervet. Arbejdsgruppen vil blandt andet undersøge muligheden for, at sætte mindstemålet for fangst af hellefisk op fra de nuværende 42 centimeter til 45 centimeter. Dette tiltag vil være vigtigt i forhold til at forebygge fangst af små hellefisk.

For så vidt angår den undersøgelse af muligheden for, at benytte sorteringsrist i det havgående fiskeri efter hellefisk der refereres til i spørgsmålet, kan det oplyses, at det daværende Landsstyre ønskede at afvente en revision af de overordnede rammer for det grønlandske fiskeri, i kraft af en ny fiskerilov, før påbegyndelsen af en sådan undersøgelse. Eftersom vedtagelsen af fiskeriloven blev udsat, gjorde dette sig også gældende for undersøgelsen.

Det skal for en ordens skyld nævnes, at det beslutningsforslag på EM2007 som foranledigede Fiskeri-, Fangst og Landbrugsudvalgets betænkning, "*Forslag til landstingsbeslutning om at Landsstyret pålægges at tage initiativer til lov-opstramning hvad angår fiskeri af for små hellefisk*", blev forkastet. I Naalakkersuisut arbejder vi dog for at genetablere bæredygtig udnyttelse af hellefiskeressourcerne med forskellige tiltag i samarbejde med relevante parter, herunder Qaasuitsup Kommunea og KNAPK samt producenterne. Endelig ønsker Naalakkersuisut at der sker en egentlig undersøgelse af hellefiskebestanden i forvaltningsområdet Upernavik, idet der endnu ikke er biologisk rådgivning i området.